§. XXXV.

Iam de iure circa honorem, seu de iure existimationem atque honorem ab aliis exigendi. Quod quidem argumentum plenam in lucem ponit nequit, antequam honoris naturam amplius indagauerimus, et distincte ostenderimus, quomodo existimatio intensiva ab existimatione simplici differat. Quum de solis moralibus, non de physicis perfectionibus sermo est Doctoribus ita distinguenteribus: existimatio (bona) est iudicium quo alicuius perfectiones morales agnoscimus; et quidem vel in statu naturali, vel in statu civili. Haec existimatio naturalis ^{a)}, haec civilis appellatur. Existimatio plurium fama (bona) audit ^{b)}. In statu naturali perfectio hominis moralis, de qua praedicamus, vel est probitas externa communis, defectus vitiorum, mera iustitia externa, seu

seu qualiscunque legum naturalium obseruantia; vel eximia virtutum et eminentiorum perfectionum praestantia. Illa *existimatio* est *simplex naturalis*, haec *naturalis intensua*. In statu ciuili tribuimus homini vel valorem ciuium communem secundum leges et ciuitatis mores; vel eximiam praerogatiuam pree aliis ab Imperante collatam. Illa *existimatio simplex ciuilis*, haec vero *intensua ciuilis* vocatur.

Si passiuo vteris vocabulo *existimationis*: valor nobis ortus ex iudicio aliorum de nostris perfectionibus moralibus erit *existimatio*; et qua ratione naturalis a ciuili, simplex ab intensua distinguenda sit, ex iam dictis cuiuis patet.

- a) In §. XLIII. honorem seu *existimationem naturalem* aliter definiuimus, ad causam unde oritur existimatio respicientes, quum hanc nostram distinctionem obiectum quod existimamus, suppeditat. Aequivocatio tolletur, si illam, *existimationem naturalem ratione fundamenti*; hanc autem *naturalem ratione obiecti* appellare placet.
- b) THOMASIVS diss. de *existimatione* fama et infamia extra rempubl. Halae 1709. defendit *existimationem latius* patere *fama*; hanc iudicium aliorum de aliis hominibus denotare, illam iudicium quoque cuiuslibet de se ipso inuolueret; quare eam definit, quod sit iudicium de valore sui ipsius et aliorum. Nobis quidem de *existimatione* sui ipsius hoc loco non sermo erit.

§. XXXVI.

In statu naturali omnes homines sunt eiusdem existimationis simplicis, donec vitiis et iniustis actionibus famam et existimationem suam perdiderint; et quilibet praesumendus est iustus, donec probetur contrarium. Probitas enim externa et defectus vitiorum sunt praedictum accidentale naturale cuiusvis hominis, prout Logici vocant, et valor inde ortus nemini denegari potest, nisi probatum sit eum iniuste egisse. Quare ius in existimationem simplicem connatum est et omnibus aequale. Qui ergo mihi existimationem simplicem denegat, meque vilorem

atque inferiorem aliis iudicat, violat iura mea; et mihi competit ius perfectum in existimationem aliorum simplicem. *)

*) Non de ipso animi iudicio, sed de honore et actionibus externis, quibus existimatio significatur, sermonem esse, ex §. XXIIII. patet.

§. XXXVII.

Neutiquam tamen defendi potest, *in statu naturali omnes homines esse eiusdem existimationis intensuæ*. Quum enim haud omnes homines perfectionibus, virtutibus et meritis circa genus humanum pares sunt, sed alter alterum eximiis virtutibus longe superat: melior vtique existimatio, maiorque honor illi debetur, qui alias virtutibus, meritis et egregiis perfectionibus antecellit, proinde illi ius competit maiorem honorem et existimationem ab aliis exigendi, quod tamen ius non est nisi imperfectum.

Satis quidem scio, non omnes Doctores in hoc consentire, quia *in statu naturali tanquam regulam generalem defendant*: quidquid tibi fas esse contendis respectu mei et tertii, id ipsum et mihi fas esse respectu tui vel tertii, agnoscere teneris. Sed valde dubito hac regula probari posse, homines in statu naturali aequalis esse existimationis. Evidem status naturalis est status aequalitatis, et si solam hominum naturam consideras, nemo habet dominium in alios, nemo praerogativam, praecedentiam, aut potestatis quid in alterum, nemo ius quod reliquis non competet. Quae tamen omnia non nisi de statu naturali absoluto, seu mere naturali valent. In statu naturali hypothetico diversa esse hominum iura, quis est qui negauerit. Sed existimatio naturalis intensua, pro data definitione, in statu mere naturali, seu apud homines quorum sola essentia consideratur, locum non habet. Haec enim existimatio est valor ex virtutibus, meritis et eminentiorum perfectionum

ctionum praestantia, qui non connascitur, sed moralibus acquiritur acti-
onibus. Quare non agitur hic, an homo in statu naturali absoluto ius
in existimationem aliorum intensiuam habeat. Quando autem statum
naturale hypotheticum consideras, fieri nequit ut neges, quod cuius
maiores sunt perfectiones, eminentiores virtutes, praestantiora merita,
ius habeat a nobis honorem, laudem et aestimationem debitam exigendi,
et nos, ad agnoscendum, significandum, confitendum eum nobis esse
perfectiorem, ideoque ad eum laudandum et honorandum obligati si-
mus (§. 15.)

Et si inter nos consentiremus, quod iudicium quo alterius per-
fectiones eminentiores, non *morales* solum, sed et *physicas* agnoscimus,
existimatio intensua vocanda foret: in statu naturali absoluto quoque
disparitas existimationis intensuae aequalitate in hominum naturalem
haud tolleret. Haec enim aequalitas naturalis, quam fartam tectam-
que seruari generis humani quam maxime interest, vult ut quisque alte-
rum, qui non canis aut bestia, sed aequae homo est ac ille, vt homi-
nem aestimet; atque praeceptum dat naturale; vt quisque alterum ho-
minem aestimet atque tractet, tanquam naturaliter aequalem, seu ut
aequae hominem. Egregie ait PUFENDORF ^{a)}: „Propter aequalem
libertatem est, vt prudentior non possit suo iure imprudentioris regi-
men, nisi hic consenserit, sibi vindicare; praesertim si hic sua quali-
cunque dexteritate contentum sese profiteatur esse. Quemadmodum in
Rebus publicis bene constitutis aliis ciuis alium dignitate aut opibus
excedit, libertas autem omnibus in aequo posita est: ita quantiscunque
quis animi corporisue dotibus alias excellat, non minus tamen iuris natu-
ralis officia aduersus alias ei sunt exercenda, ac ipse ab aliis eadem expe-
ctat; nec ideo plus licentiae eidem conceditur alias iniuriis afficiendi.

Sicuti

Sicuti et neminem, parca in ipsum natura, aut tensis fortuna per se ad id condemnat, ut deterioris conditionis circa fruitionem communis iuris sit, quam alii. Sed quae vnu ab altero postulare aut expectare potest, eadem alii quoque ceteris paribus ab eodem possunt; et quod iuris quis in aliis statuit, eo ipsum vti maxime conuenit.“ Huic aequalitati naturali neutquam aduersatur ius imperfectum hominis, erga quem in adinertiendis corporis animiue bonis benignior fuit natura, ab aliis, in quos parca fuit natura, maiorem aestimationem exigendi, ac illis debet.

a) I. Nat. et Gent. Lib. III. Cap. VI. §. 2.

150. *Expositio* cap. *missib[us]* §. XXXVIII.

In ciuitate existimatio simplex est valor ciuium ex obseruantia legum ciuilium ortus. *Omnis itaque ciues sunt eiusdem existimationis simplicis*, et iisdem gaudent iuribus ciuilibus, nisi famam et existimationem ipsi perdiderint, et sint singulariter improbi. Nec vlla oritur huius existimationis inaequalitas ex diuersitate aetatis, generis, sexus, religionis, status ciuium, donec legum ciuilium violatione saluti publicae perniciem machinentur. Quare cuiusciu[m] competit ius in existimationem aliorum simplicem, quod quidem est perfectum, et sine laesione externa a nemine violatur. Perdunt autem ciues existimationem simplicem, tam actionibus contra securitatem et salutem publicam, vt fures et infideles pecuniarum publicarum administratores; quam arripiendo statum cui malae notae macula inhaeret, quemadmodum carnicies ^{a)}, lenones, alii ^{b)}. Quare PUFENDORF ^{c)}: “Istaec existimatio in ciuitate deficit vel ex mero statu, vel ex delicto.“

a) Vtrum iure an iniuria carnicibus existimatio simplex ciuilis denegetur, nostrum non est dijudicare. Vide tamen GYNDING Discours über das Natur und Völkerrecht, p. 92.

b) Quibus deest existimatio ciuilis simplex *ebrios* nominantur quemadmodum *eblicher Nahme* existimationem simplicem indicat.

c) I. c. §. VI.

§. XXXIX.

§. XXXIX.

In ciuitate non omnes habent existimationem intensiuam; quippe a voluntate Principis pendet ciui egregie merito, praecellenti, illustri, singulariter probo et sapienti praerogatiuam et priores partes tribuere. Inde oritur, quod nonnulli ciues super ceteros propter officia, munera, titulos, statum, honorum signa, aliamque dignitatem arbitrariam (§. 5.) a Principe collatam emineant et priores partes teneant. Evidem recte monet G V N D L I N G I V S ^{a)} , non semper meliores esse reliquis qui meliores putantur, nec sapientia, probitate, virtutibus, meritis alias nunquam non antecellere, qui in maiori honore habentur. Quuin tamen Principis est, et ad iura eius maiestatica refertur existimationem ciuium intendere: cuilibet ciui, cui priores partes a Principe concessae sunt, ius perfectum competit debitum honorem et existimationem intensiuam a reliquis exigendi, et quiuis sub imperio eiusdem Imperantis perfecte tenetur, ut honorem externum pro gradu dignitatis ei tribuat, (§. 26. 27.) nec sine laesione hoc facere recusare potest.